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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Jak se lze dočíst v Rámcovém vzdělávacím programu, osvojování klíčových

kompetencí je dlouhodobý a velmi složitý proces, který začíná už v předškolním věku a

dotváří se v průběhu celého života všech jedinců. Z toho vyplývá, že je velmi důležité

věnovat pozornost jejich rozvoji už od útlého věku dětí. Tím, že se v mateřských školách

budou vědomě vytvářet činnosti podporující rozvoj klíčových kompetencí, se tak budou

v dětech přirozeně budovat základy k tomu, aby se tyto kompetence mohly s jejich

stoupajícím věkem prohlubovat. Například čím více budou děti vystavené situacím a

úkolům, které budou podporovat rozvoj kompetence k řešení problémů, tím přirozenější

pro ně bude pracovat s problémy, jimž mohou ve svém životě jednou čelit.

Cílem této bakalářské práce je tedy představit možnosti rozvíjení klíčových

kompetencí hravou a přirozenou formou prostřednictvím výtvarných činností navržených

primárně pro děti předškolního věku.

Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. Teoretická část nese v první

kapitole obecné informace o výtvarné výchově v předškolním věku. Poté se pozornost

přesouvá k potencionálu výtvarných činností pro všeobecné vzdělávání, k metodám

výtvarné výchovy a k pohledu na výtvarnou výchovu skrze RVP PV. Druhá kapitola se do

hloubky zabývá klíčovými kompetencemi. V úvodu této kapitoly je vymezen pojem klíčové

kompetence, poté následuje nahlédnutí do historie a současnosti kompetencí, rozdělení

klíčových kompetencí dle RVP PV a v poslední části této kapitoly je toto rozdělení

obohaceno o výtvarný rozměr pomocí již existujících výtvarných projektů. V závěru

teoretické části je vytvořena tabulka, která znázorňuje posloupnost od obecných pojmů ke

konkrétním. Je to nástroj, jenž byl použit při tvorbě výtvarných úkolů v praktické části.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkumnou sondu, která se uskutečnila v jedné ze

soukromých mateřských škol v Praze. V první etapě výzkumu jsou zmapovány možnosti

rozvoje klíčových kompetencí prostřednictvím přímého pozorování výuky a

polostrukturovaných rozhovorů se třemi učitelkami. Výzkumné nálezy jsou následně

zaneseny do přehledných tabulek. Ve druhé etapě jsou uskutečněny tři výtvarné úkoly pro

děti předškolního věku, které jsou zaměřené na rozvoj konkrétních klíčových kompetencí.

Na základě výzkumných dat jsou vyhodnoceny možnosti rozvoje klíčových kompetencí

v průběhu výtvarných činností v mateřské škole.
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1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU DÍTĚTE

„Výtvarná výchova může zprostředkovávat základní způsob přemýšlení o světě, způsob,

jakým odhalujeme pravdu.“ (Podlipský, Vančát, Skřivanová, Zikmundová, 2017, s. 47)

První kapitola je orientovaná na základní terminologii výtvarné výchovy. Je zde

sepsán teoretický základ, který je nezbytný pro následující potřeby práce. Součástí této

kapitoly je vymezení pojmu výtvarná výchova, přiblížení se k potenciálu výtvarných činností

pro všeobecné vzdělávání, metody výtvarné výchovy a pohled na výtvarnou výchovu skrze

RVP PV.

Definic pojmu výtvarná výchova je celá řada. Například dle Bečvářové (2015) je

výtvarná výchova esteticko-výchovným předmětem, jenž má za cíl naučit děti vnímat,

hodnotit, prožívat a tvořit krásno. V knize Tvořivost ve výtvarné výchově a její účinky na

všeobecné vzdělávání se můžeme setkat s názorem, že výtvarná výchova je jakýmsi

nástrojem, který vede žáky k tomu, aby vnímali jejich okolí v nepoznaných souvislostech.

(Podlipský, Vančát, Skřivanová, Zikmundová, 2017)

Hazuková (2011) výtvarnou výchovu, konkrétně v mateřských školách, definuje jako

proces vědomého působení na žáka pomocí speciálních prostředků. Tento proces plní své

obecně vzdělávací i speciální funkce. To znamená, že má vlastní cíle, učivo, obsahy,

prostředky a systém, který je součástí určitého plánu. Jinými slovy se „výtvarná výchova

uskutečňuje prostřednictvím výtvarných činností, které jsou zároveň součástí jejího obsahu

i jejím prostředkem.“ (Hazuková, 2011, s. 33)

1.1 POTENCIÁL VÝTVARNÝCH ČINNOSTÍ PRO VŠEOBECNÉ VZDĚLÁVÁNÍ

I přesto, že je výtvarná výchova s oporou o RVP PV (2021) účinným prostředkem

k osobnostnímu rozvoji, mnohdy ve školních zařízeních nedochází k naplnění pravého

potenciálu, který se ve výtvarných činnostech doopravdy nachází. Důkazem toho jsou

například nástěnky v mateřských školách, na nichž se především objevují šablonovité

výrobky z portálu Pinterest, s jasně strukturovaným postupem a důrazem na výsledek,
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místo na samotný tvůrčí proces. (Skřivanová, Plíhalová, 2019) Práce se šablonami nejsou

vyloženě špatnou věcí. Děti se skrze ně mohou naučit například tvořit dle postupu, pečlivě

vystřihovat či lepit tyčinkovým lepidlem. To jsou určitě výhodné dovednosti, které budou

pro děti v budoucnu přínosné. Výtvarná výchova však nabízí mnohem větší a širší spektrum

toho, co si dítě může prostřednictvím výtvarných aktivit osvojit. Řešením tedy je, aby učitel

při přípravě daného výtvarného úkolu přemýšlel o přesahu a potenciálu, jejž výtvarná

aktivita v sobě doopravdy má. K tomu učiteli může pomoci, pokud:

- si bude klást otázky, co konkrétně se prostřednictvím daného výtvarného úkolu děti

můžou naučit;

- si připraví zkoumavé otázky, které budou v dětech podporovat hledání možných řešení;

- bude vnímat výtvarnou úlohu jako výtvarný problém/výzvu, na kterou děti hledají

řešení;

- se zaměří na vnitřní motivaci dětí;

- bude využívat akční slovesa jako jsou například pozorovat, posoudit, prezentovat,

vyzkoušet, navrhnout, představit a ozvláštnit;

- pomůže najít dětem vhodné výtvarné prostředky na základě jejich záměrů;

- povede děti k zakončení výtvarných činností pomocí reflektivních dialogů;

- budou práce dětí prezentovány ústně ostatním dětem a následně instalovány

v prostorách mateřské školy;

- bude mít na paměti, že výtvarné úlohy nemají vždy hmotný výsledek, experimenty a

výtvarné akce považují proces tvorby za samotný cíl;

- se děti budou setkávat s uměleckými díly v mateřské škole i mimo ni. (Skřivanová,

Plíhalová, 2019)

Z toho vyplývá, že veškerou zodpovědnost, aby vědomě docházelo k naplnění

pravého potencionálu výtvarných činností, má v rukách každý pedagog sám. Pokud se bude

držet výše uvedených bodů, může tímto způsobem velmi přispět k naplnění potenciálu

výtvarných činností. Výtvarnou výchovu lze také spojit s obsahy dalších oborů, a tím

významně přispět ke všeobecnému vzdělávání dětí. To znamená, že z obsahů jiných oborů

se ve výtvarné výchově mohou stát inspirační východiska, výtvarně zpracované obsahy

nebo mezioborové výstupy. (Skřivanová, Plíhalová, 2019)
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Dle Hazukové potenciál výtvarné výchovy vychází přímo z podstaty výtvarných

činností jako jednoty činností vnitřních a činností vnějších. Činnosti vnitřní se odehrávají

v představách, myšlenkách a fantazii a jsou doprovázeny emocemi. Zatímco činnosti vnější

mají hmotné výsledky a jsou vnímatelné hmatem a zrakem. (Hazuková, 2011)

Ve své knize také uvádí, že hlavní druhy činností ve výtvarné výchově zahrnují čtyři

základní lidské činnosti, které se realizují ve vztahu člověka k objektu (hodnotově

orientační, přetvářecí a poznávací činnosti) a ve vztahu člověka k člověku (komunikační

činnosti). Tyto druhy činností se ve výtvarné výchově rozvíjejí v podobě výtvarného

vnímání a výtvarné tvorby. (Hazuková, 2011) Těmto a dalším metodám výtvarné výchovy

je věnována následující podkapitola.

1.2 METODY VÝTVARNÉ VÝCHOVY


[…]


„Určitě. To je to, že to zařazuji mimoděk. Například dítě za mnou přijde a řekne mi, ať

mu nakreslím srdíčko a já mu řeknu, „Ukážu ti, jak se to dělá.“ Ne že to za něj udělám,

ale ukážu mu, jak to může napodobit. Nebo například, že se zeptá o štětec, nebo řekne

že není dostatek lepidel a já mu řeknu ať počká, tím ho učím komunikovat, trpělivosti,

slušnému chování.“
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12. Jakým způsobem ověřujete, zda došlo k naplnění či k rozvoji klíčových kompetencí ve

výtvarných činnostech?

„Buďto zpětnou vazbou, nebo pozorováním. Vidím, jak se dítě chová, pak se to odráží i

v dalších činnostech. Napadá mě k tomu konkrétní příklad, kdy jedna dívka nedávno

ukázala dětem, že se může nakreslit pes pomocí obkreslení ruky. Že tu ruku použila jako

šablonu a pak k výtvoru dokreslila uši, čumák, takže tu šablonu vylepšila. A všichni z toho

byli úplně nadšený. Ostatní děti poprosily dívku, aby jim to ukázala, aby je to naučila,

takže pak jsem i sledovala, že tenhle nápad použily děti třeba druhý den, že se to pak

přirozeně mezi sebou začaly učit. Tím, že jsem se například zeptala, odkud ten nápad

dívka má, tak na sebe za to byla pyšná a třeba přijde příště s něčím novým. Tímto děti

pozitivně motivuji, že je super přicházet s novými nápady.“
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Příloha č. 5 – ukázka záznamového archu z přímého pozorování

Čas Popis situace Činnost učitele Činnost dětí

7:30

- Příchod dětí
- Mávající

okénko
Děti jsou
naučené
mávat svým
rodičům do
ulice po
rozloučení
mezi dveřmi.

- Paní učitelka se s prvním
dítětem, které přišlo do MŠ,
individuálně přivítá.

- Paní učitelka nabízí dítěti, zda
si s ní nechce zazpívat
s kytarou, to souhlasilo.

- Paní učitelka sedí na koberci a
zpívá písničky: „Kouzelná
slůvka“, „Paráda“, „Jojojo,
nenene“, „Zoubková víla“.

- 1. dítě, které přišlo do MŠ mává u mávajícího
okénka své mamince do ulice.

- Dítě vypráví paní učitelce o oslavě narozenin,
kterou v tento den bude mít + co si dnes ráno
pouštělo s rodičem v autě.

- Děti přichází nepravidelně do MŠ, automaticky
chodí k mávajícímu oknu.

- Děti, které přišly, se po zamávání rodičům samy
přesunuly na koberec, začaly tvořit kruh a zpívat.

8:13 - Volná hra
dětí,
spontánní
činnosti

- Paní učitelka zapisuje
docházku.

- Paní učitelka si povídá
s dětmi, které mají o
rozhovor zájem.

- Paní učitelka se individuálně
vítá s každým dítětem.

- Paní učitelka sdělila dívce,
které jsou 3 roky, že jí dnes
budou paní učitelky budit
dřív, tak aby s tím počítala.

- Paní učitelka si povídá s dětmi
dle potřeb dětí.

- Paní učitelka sleduje dění ve
třídě.

- 3 chlapci si hrají v místě kuchyňky a staví letadlo
z židlí. Chlapci se domlouvají, kdo v něm bude
vařit, organizují prostor v něm, vzájemně si
pomáhají, když někomu něco nejde.

- 3 dívky staví ze stavebnice věž, silnice a království,
domlouvají se spolu, co postaví.

- 2 dívky si vymyslely vlastní hru s vlastními pravidly,
v průběhu hraní vzniká neshoda, kdy se dívky
nemůžou shodnout na tom, jaké bylo pořadí
v házení kostky, následně to zvládly vyřešit. Poté
za nimi přechází chlapec, který má zájem si hrát
s nimi. Dívky souhlasí a vysvětlují mu pravidla.

- Některé děti sedí u stolu a individuálně kreslí.
- Děti, které přicházejí, se buď přidají k vytažené

hře, nebo si vyberou hru dle svého výběru.

8:40 - Úklid hraček
s písničkou

- Přechod do
mezi patra
na WC

- Přechod do
přízemí do
jídelny na
svačinu

- Paní učitelka řekne:
„Kamarádi, nastražte ouška!“
– Věta, kterou děti znají a
vědí, že po ní následuje
úklidová písnička a s ní
spojený úklid hraček.

- Paní učitelka dohlíží na
pořádek a hluk v průběhu
přechodu z jednoho patra do
druhého.

- Paní učitelka dohlíží na
pořádek v umývárně.

- Děti zpívají písničku: Nejdřív tady uklidíme, pak se
všichni posadíme, jedna, dvě, tři, čtyři, pět, na
svém místě budu hned.“

- Děti si navzájem pomáhají při úklidu, pomáhají i
s hračkami, se kterými si samy nehrály.

- Kdo má uklizeno, stojí u dveří v řadě a čeká, až
přijdou všichni, poté děti odchází do mezipatra na
WC

- Po WC děti opět tvoří řadu u schodů a povídají si
mezi s sebou.

- Dívka řeší s chlapcem konfliktní situaci.

9:00 - Svačina - Paní učitelky korigují hluk a
dění v jídelně.

- Paní učitelka dá dětem na
výběr, zda chtějí suché
piškoty, nebo s jogurtem.

- Nabízí dětem ovoce dle jejich
volby.

- Děti si sedají ke stolu na vlastní místo.
- Děti se hlásí podle toho, jestli mají zájem o suché

piškoty, nebo piškoty s jogurtem, nebo když chtějí
mluvit.

- Děti si v průběhu svačiny šeptají/povídají u stolu.
- Jedna dívka sama od sebe pomohla chlapci

s naléváním pití.
- Děti se snaží navázat kontakt s anglicky mluvící

dívkou.