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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Kateřina Hošková se ve své bakalářské práci zabývá rozvojem klíčových kompetencí
prostřednictvím výtvarných aktivit, a to v konkrétní mateřské škole v Praze.
V teoretické části se autorka zajímá o výtvarnou výchovu v předškolním věku dítěte,
poukazuje na potenciál výtvarných činností pro všeobecné vzdělávání, věnuje se
metodám výtvarné výchovy, dále pak výtvarnou výchovou v RVP PV. Další pozornost
soustředí na klíčové kompetence: vymezuje zmiňovaný pojem, pracuje s kompetenčním
pojetím kurikula v současnosti a taktéž nabízí vhled do historie, rozděluje kompetence
dle RVP PV, v neposlední řadě se koncentruje na jejich výtvarný rozměr.
V praktické části je představena autorkou realizovaná kvalitativní výzkumná sonda, a to
s důsledným zpracováním jednotlivých částí (cíl výzkumu, výzkumné otázky,
charakteristika výzkumného vzorku, metody sběru a analýza dat, kvalitativní analýza
obsahu aj.). Výzkumná zjištění (výzkumné nálezy z pozorování i z rozhovorů s
pedagožkami) jsou perfektním způsobem zahrnuta do samostatné kapitoly. Neméně
kvalitní je část představující autorské návrhy a realizace výtvarných aktivit pro děti
mateřské školy, prostřednictvím kterých jsou logicky rozvíjeny kompetence (k řešení
problémů, komunikativní, sociální a personální) u zainteresovaných dětí.
Studentka svou prací splnila stanovené cíle.
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2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):
Zvolené téma je pro současnou dobu velice aktuální a svébytné. Studentka svou práci
držela po celou dobu v badatelském duchu s důrazem na bravurní zpracování ve všech
jejích částech. Vypovídá to o náročnosti, která je však ze strany autorky znamenitě
zvládnutá. Přichází s originálními přístupy a řešením. Kateřina dokazuje kvalitu a tvůrčí
přístup nejen zhotoveným výzkumem, nýbrž i citlivě nastavenými a do vybraného
prostředí vhodnými autorskými návrhy výtvarných úkolů, které realizovala. Teoretická i
praktická část práce jsou co do proporcionality v harmonii.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Kateřina člení text do dvou částí – teoretické a praktické. Kvalifikační práce je po formální
stránce vypracovaná podle všech náležitostí. Volené přístupy a aktivity jsou koncipovány
s rozmyslem a citlivě v rámci vybraného tématu. Nutno vyzdvihnout množství
myšlenkových map, tabulek a didaktických struktur perfektně zpracovaných do graficky
atraktivních informačních přehledů bohatě rozšiřujících jednotlivé části kvalifikační práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):
Jazykový projev Kateřiny je vytříbený. Práce je pěkně koncipovaná a členění jednotlivých
kapitol je přehledné. Odkazy na literaturu a další zdroje jsou správně zapracované.
Grafická úprava je v pořádku. Kvalita vytvořených tabulek, příloh a didaktických struktur
je výborná. Bakalářská práce rozhodně nemá potíž s doporučeným počtem normostran.

5. Původnost práce

---

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Chválím autorku za důraz na hloubku a kvalitu zpracování výzkumné části, stejně tak za
senzibilní nastavení výtvarných úkolů. Studentka tím potvrzuje citlivý přístup k dětem i
schopnost orientovat se v oborovém prostředí. Osobně oceňuji aktuálnost práce.
Přestože se studentka primárně orientuje na Učitelství pro mateřské školy, zájem o
výtvarný obor je více než markantní. Cením si rozmanitého nastavení výzkumných aktivit,
které na sebe smysluplně navazovaly a vzájemně se doplňovaly. Množství pracovních
materiálů, které studentka získala a důsledně zpracovala, je úctyhodné. Vypovídá to o
kvalitě bakalářské práce, jež je na velice vysoké úrovni.
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7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
(max. 3):
Kateřino, svou prací dokládáte značnou profilaci zaměřující se na výtvarný obor.
S dovolením překlopím svou otázku do osobnější roviny. Který moment či zjištění ve vaší
badatelské činnosti pro vás bylo nejpřekvapivější? Z jakého důvodu?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 25. 08. 2023 Podpis: Mgr. Jakub Havlíček
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